中共华中师范大学委员会

组织部（党校）201
关于举办第65期学生入党积极分子
集中培训班的通知
各分党委（党总支）、分党校：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大及十九届二中、三中、四中、五中全会精神，贯彻落实《中国共产党发展党员工作细则》和《普通高等学校党建工作标准》等文件要求，结合党史学习教育，帮助入党积极分子系统学习党的基本理论和基本知识，进一步加深对党的认识和了解，提高思想觉悟，端正入党动机，保障发展党员工作质量，按照党委组织部（党校）2021年工作计划，决定举办第65期学生入党积极分子集中培训班。现就有关事项通知如下：

一、培训对象及规模
尚未接受党的基本理论和基本知识集中培训的学生入党积极分子。本期培训班规模为3000人左右，各分党委（党总支）结合本单位发展党员工作实际和指导性计划选派学员参训。（见附件1）。

二、培训内容

习近平新时代中国特色社会主义思想，党的十九届五中全会精神，党的历史和优良传统、作风教育，党的性质与宗旨，党的路线、方针、政策和党的基本知识教育，社会主义核心价值观，党员条件及发展党员工作程序，国家形势政策和安全教育，伟大抗疫精神，爱国主义精神，学校第十二次党代会精神等。

三、培训方式与要求

培训采取线上与线下相结合的方式。
（一）线下学习
线下学习分为集中讲授、影像教学、实践活动、分组讨论四个环节。
1.集中讲授：共安排《中国共产党的光辉历程和宝贵经验》《中国共产党的性质、宗旨和作风》《中国共产党的纲领》《中国共产党的组织原则和纪律》《中国共产党党员条件及发展党员工作程序》《社会主义核心价值观与共产党人的人生价值观》等6次专题学习，要求每名学员必须完成3次专题学习。
集中讲授以分党校为单位分批次开展，第六至十分党校预计于4月开班，第一至五分党校预计于5月开班。每个分党校可根据教室容量将学员分为两批先后上课，一部分学员先进行3次线下专题学习，剩余部分学员再进行另外3次线下专题学习（见附件2）。

2.影像教学：《摆脱贫困》。
3.实践活动：各分党委（党总支）带队老师要充分利用湖北省和武汉市的红色资源，指导学员深入革命遗址、纪念场馆、爱国主义教育基地、党史教育基地、学校校史馆等地开展实践活动，引导学员传承红色基因，做党的优良传统的弘扬者。活动中，要
严格执行学校疫情防控规定，确保安全有序。

4.分组讨论：各分党委（党总支）带队老师要组织本单位学员围绕“学党史砺初心，新征程再出发”主题，结合社会现实和自身实际展开研讨，从党史中汲取成长的智慧和力量。

（二）线上学习
线上学习依托国家教育行政学院大学生网络党校（www.uucps.edu.cn）平台组织实施，参训学员在此进行实名注册，登录后使用统一发放的学习卡参加学习（已注册过的学员可直接登录并使用学习卡）。培训期间参训学员还可下载移动客户端（学习公社App）随时登录学习。
[image: image1.png]REEAPP TR

扫码下载学习公社APP
线上学习分为课程学习、撰写思想汇报、在线考试三个环节，具体要求如下：

1.课程学习：学员须在国家教育行政学院大学生网络党校（www.uucps.edu.cn）平台上学习课程（见附件3），学习时长不少于32学时（45分钟/学时）。学员须保护培训平台的知识产权，不得对网络课程资源进行录制、下载和传播。
2.撰写思想汇报：参训学员必须结合培训目的、培训内容和自身实际，撰写一篇不少于800字的学习心得，并在平台上提交。

3.在线考试：参训学员在完成课程学时考核要求后参加在线考试，考试内容包括培训课程所学内容及党的基本知识，题型为单选、多选、判断。完成课程学时考核要求后参加在线考试，合格分数为60分（总分为100分），考试时间为60分钟。

四、培训安排
（一）准备阶段（2021年4月1日—4月9日）
相关分党委（党总支）要按照推荐标准和时间要求做好本单位学员的推荐报送工作，于4月9日前将报名表发送至hddx@mail.ccnu.edu.cn。
（二）学习阶段（2021年4月16日—6月19日）
学员按培训要求认真学习，完成线上和线下全部学习任务。
（三）总结阶段 （2021年6月20日—6月25日）
各分党校于6月25日前领取纸质结业证书。
五、组织保障
（一）各分党校的牵头单位要与其他组成单位沟通协商，相互配合，共同完成好本期培训任务。党委组织部（党校）适时将参训学员的线上学习进展情况和完成情况向相关分党委（党总支）进行通报。
（二）各分党校要选配好班主任和带队老师，按规定做好培训班学员的日常管理、成绩汇总、评优总结、资料归档等具体工作，精心策划组织实践活动、分组讨论，确保培训质量和育人效果。

附件：1.第65期学生入党积极分子集中培训班分党校设置及相关情况一览表

2.第65期学生入党积极分子集中培训班线下教学信息表

3.第65期学生入党积极分子集中培训班线上课程表

4.第65期学生入党积极分子集中培训班有关工作安排

  中共华中师范大学委员会组织部（党校）

       2021年4月1日

附件1      第65期学生入党积极分子集中培训班

分党校设置及相关情况一览表

	名  称
	组成单位
	主办单位
	分配经费（元）

	第一分党校
	文学院
	文学院
	2000

	法学院

	外语学院

	第二分党校
	马克思主义学院
	数学与统计学学院
	2000

	数学与统计学学院

	第三分党校
	历史文化学院
	中国农村研究院
	2000

	中国农村研究院

	第四分党校
	人工智能教育学部
	人工智能教育学部
	2000

	公共管理学院

	第五分党校
	美术学院
	美术学院
	2000

	化学学院

	第六分党校
	社会学院
	社会学院
	2000

	音乐学院

	政治与国际关系学院

	第七分党校
	生命科学学院
	城市与环境科学学院
	2000

	城市与环境科学学院

	第八分党校
	教育学院
	物理科学与技术学院
	2000

	新闻传播学院

	物理科学与技术学院

	第九分党校
	经济与工商管理学院
	体育学院
	2000

	体育学院

	第十分党校
	心理学院
	心理学院
	2000

	信息管理学院

	计算机学院

	总计

	20000

附件2                 第65期学生入党积极分子集中培训班线下教学信息表
	（一）

	分党校名称
	教室
	4月16日
（周五）
	4月17日
（周六）
	4月23日

 （周五）
	4月24日

（周六）
	4月30日

（周五）
	5月7日
（周五）
	5月14日
（周五）
	5月15日（周六）

	6
	社会学院、音院、政国院
	7202
	性质
（第一批学员）
	历程
（第一批学员）
	纪律
（第一批学员）
	价值
（第二批学员）
	纲领
（第二批学员）
	党员
（第二批学员）
	录像
	讨论

	7
	生科、城环
	7101
	纪律
（第一批学员）
	价值
（第一批学员）
	性质
（第一批学员）
	纲领
（第二批学员）
	党员
（第二批学员）
	历程
（第二批学员）
	录像
	讨论

	8
	教育学院、新闻学院、物理学院
	7302
	价值
（第一批学员）
	纲领
（第一批学员）
	历程
（第一批学员）
	纪律

（第二批学员）
	党员
（第二批学员）
	性质
（第二批学员）
	录像
	讨论

	9
	经管学院、
体育学院
	南湖
综合楼N215
	纲领
（第一批学员）
	纪律

（第一批学员）
	价值

（第一批学员）
	历程
（第二批学员）
	性质
（第二批学员）
	党员
（第二批学员）
	录像
	讨论

	10
	心理学院、信管学院、计算机学院
	南湖
综合楼N301
	历程
（第一批学员）
	性质
（第一批学员）
	纲领

（第一批学员）
	党员
（第二批学员）
	纪律
（第二批学员）
	价值
（第二批学员）
	录像
	讨论

	（二）

	分党校名称
	教室
	5月21日

（周五）
	5月22日

（周六）
	5月28日

（周五）
	5月29日

（周六）
	6月4日

（周五）
	6月5日

（周六）
	6月12日（周六）
	6月18日（周五）

	1
	文学院、法学院、外院
	7202
	性质
（第一批学员）
	历程
（第一批学员）
	纪律

（第一批学员）
	价值
（第二批学员）
	纲领
（第二批学员）
	党员

（第二批学员）
	录像
	讨论

	2
	数统、马院
	7302
	纪律

（第一批学员）
	价值
（第一批学员）
	性质

（第一批学员）
	纲领
（第二批学员）
	党员
（第二批学员）
	历程
（第二批学员）
	录像
	讨论

	3
	历院、中农院
	7101
	价值
（第一批学员）
	纲领
（第一批学员）
	历程

（第一批学员）
	纪律

（第二批学员）
	党员
（第二批学员）
	性质
（第二批学员）
	录像
	讨论

	4
	人工智能教育学部、公管院
	南湖
综合楼N215
	纲领
（第一批学员）
	纪律

（第一批学员）
	价值

（第一批学员）
	历程
（第二批学员）
	性质
（第二批学员）
	党员
（第二批学员）
	录像
	讨论

	5
	美院、化院
	7203
	历程
（第一批学员）
	性质
（第一批学员）
	纲领

（第一批学员）
	党员
（第二批学员）
	纪律
（第二批学员）
	价值
（第二批学员）
	录像
	讨论

附件3   第64期学生入党积极分子集中培训班线上课程表

	课程名称
	主讲人
	职务职称

	（一）习近平新时代中国特色社会主义思想

	习近平新时代中国特色社会主义思想是党和国家必须长期坚持的指导思想
	专题片

	《习近平谈治国理政》第三卷
	颜晓峰
	天津大学马克思主义学院院长、教授

	从小康奔向现代化的奋进宣言——党的十九届五中全会精神解读
	杨  禹
	中国改革报社副社长

	中国共产党领导下的中华民族命运共同体
	陈丽明
	中央民族大学教师

	挺起共产党人的精神脊梁——学习习近平总书记关于坚定理想信念的重要论述
	陈冬生
	中共中央党校(国家行政学院)教授

	（二）国家安全与形势政策教育

	如何看“百年未有之大变局”
	杨光斌
	中国人民大学特聘教授、国际关系学院院长

	坚持总体国家安全观 走中国特色的国家安全道路
	唐永胜
	国防大学国家安全学院副院长

	新型大国关系与全球治理
	贾庆国
	北京大学国际关系学院院长

	居安思危与中国社会风险治理
	彭宗超
	清华大学公共管理学院副院长、教授

	（三）党的性质宗旨教育

	党的组织原则
	石国亮
	首都师范大学马克思主义学院教授

	中国共产党的性质和宗旨
	元跃旗
	中共北京市委党校史党建教研部副教授

	民主集中制：共产党的重要法宝
	李军鹏
	中共中央党校(国家行政学院)教授

	十九大党章解读系列微课
	微  课

	（四）党史教育

	知史爱党——跟习近平总书记学党史
	微  课

	知史爱国——跟习近平总书记学新中国史
	微  课

	中国共产党的光辉历程
	崔丽华
	中共中央党校（国家行政学院）副教授

	从历史转折看党的初心和使命
	王炳林
	教育部高等学校社会科学发展研究中心主任

	中国改革为什么能成功
	徐  斌
	北京师范大学马克思主义制度理论研究中心主任、教授

	社会主义发展史
	路克利
	中国人民大学研究员

	在学习党史新中国史中坚定“四个自信”
	王新生
	原中共中央党史研究室研究员

	（五）入党积极分子的确定和培养

	党组织的期望
	微  课
	高校大学生入党积极分子系列微课

	发展大学生党员的意义

	你符合申请入党的条件吗

	端正入党动机

	入党的流程

	个人自愿向党组织提出入党申请

	对入党积极分子的培养教育和考察

	入党积极分子的考评内容

	入党申请书

	如何写好入党思想汇报

	《入党积极分子考察表》中个人基本情况的填写

	入党积极分子如何争取入党
	元跃旗
	中共北京市委党校党史党建教研部副教授

	（六）理想信念教育

	“战疫一代”与中国未来
	廉  思
	对外经贸大学教授、中国青少年研究会副会长

	理想信念——心中有了信仰，脚下才有力量
	石国亮
	首都师范大学马克思主义学院教授

	追问信仰与共产党人的初心
	董振华
	中共中央党校（国家行政学院）教授

	永远奋斗，始终不忘党的品格
	冉  昊
	中共中央党校（国家行政学院）副教授

	历代中国共产党人如何勇于担当
	王  莉
	中共中央党校（国家行政学院）教授

	旗帜鲜明，坚决反对历史虚无主义
	冉  昊
	中共中央党校（国家行政学院）副教授

	（七）榜样示范

	一堂党课——接续文心秀行 谱写青春华章
	专题片

	本色英雄张富清
	专题片

	东风孕满怀 春伴梅花到——父亲郑效峰的红军岁月
	郑南东
	江西干部学院红军后代授课团成员

附件4   第65期学生入党积极分子集中培训班有关工作安排

第65期学生入党积极分子班工作安排如下：

 （一）依据中央有关文件精神，为贯彻“控制总量、优化结构、提高质量、发挥作用”的总要求，各分党委（党总支）要坚持标准，结合本单位学生入党积极分子培养与党员发展工作的实际，严格按照程序确定培训对象。在计划的执行过程中，如有疑问，请及时与党校联系。

（二）各分党校主办单位的党务干事要及时将本期培训的总体安排和开班时间等信息向分党委书记报告。如有特殊原因，需调整主办单位或开班时间，请于4月9日前反馈给党校。

（三）因为学员人数较多，本期开班典礼以分党委（党总支）为单位进行组织，由各分党委（党总支）负责人作动员。各分党委（党总支）在开班动员时要向参训学员进一步强调党校学习纪律，各分党校要按照规章制度，从严管理参训学员。参训学员中凡具备以下情形之一者，均不予结业。
1.关于学员出勤。1）无故缺课一次者；2）迟到或早退三次及以上者；
2.关于课堂纪律。1）上课看与党校学习无关书籍资料一次者；2）上课做与党校学习无关作业一次者；3）上课玩手机一次者；
3.关于结业考试。1）结业考试卷面成绩不及格者；2）代考或缺考者；3）考试作弊者；
4.关于“学员心得”。1）抄袭者；2）信息严重失真者。
（四）各分党校要围绕“学习百年党史，砥砺初心使命”主题组织好课前10分钟“学员讲坛”。各分党委（党总支）带队老师要积极配合班主任，指导本单位学员结合时事热点，突出学科专业特点，开展主题鲜明、形式多样、富有教育意义的讲坛活动，要提前逐一审读发言学员的发言稿，做好把关工作。

未尽事宜，请与组织部（党校）魏老师联系，联系电话：027-67862778。

PAGE